
Druhá světová válka 

1939_1945

III. část



III. část

1944-1945

1944-1945



Osvobození Leningradu

leden 1944

- blokáda a obklíčení města trvalo 

téměř 900 dní

-úspěch leningradsko-

novgorodské operace, kterou 

Sověti zahájili 

13. ledna 1944 a o dva týdny 

později byla blokáda definitivně 

prolomena

-na hladomor zemřelo více 

než 1 milion civilistů, 

16 tisíc zabito Němci

padlo 300 tisíc vojáků Rudé armády 

a další 100 tis. jich bylo nezvěstných



1. Kdo je podle vás na fotografiích?

2. Pokuste se odhadnout, z jakého historického období pochází? (oblečení účes)?

3. Jak byste zareagovali, kdybyste se dozvěděli, že je na fotografiích jedna žena?

4. Pod vlivem jakých okolností se na nás dívají jakoby tři ženy?

5. Co si asi tato žena musela prožít, že se tak výrazně změnil její vzhled, její tvář?



6. Odhadněte, s jakým časovým odstupem byly tyto fotografie pořízeny.

7. Co je možno vypozorovat z tváře této ženy?

Jedná se o pasové fotografie Světlany Petrovové, pořízené v květnu 1941, květnu 1942 
a říjnu roku 1942 (před smrtí hladem) během blokády Leningradu.

Autorem otázek je Viliam Kratochvíl 



jaro, léto 1944

Osvobozují Ukrajinu, Finsko, 

Bělorusko a část Polska až k Visle 

Rudá armáda 
a lokální partyzánské 

a osvobozenecké armády



Leden 1944



6. června 1944

Den D- operace Overlord



Na jaře 1944 se spojenci připravovali 

na vylodění vojsk v Normandii 

– Američané , Britové, později se 

přidala ostatní spojenecká vojska

„Dnem D“ (D-Day) stal 6. červen 1944, 

kdy začíná operace Overlord

(vylodění v Normandii)

Vojska byla přepravována téměř pěti 

tisíci transportními plavidly, dalších tisíc 

plavidel tvořilo ozbrojený doprovod

Ve vzduchu bylo na deset tisíc 

spojeneckých letadel.

Vrchní velitel 

spojeneckých sil 

Dwight Eisenhower

6. června 1944



Mistrovský zakrývací manévr Němci 

neprohlédli

předpokládali, že se Spojenci vylodí 

v Calais

Ve skutečnosti vylodění proběhlo na 

plážích Normandie označených jako 

Omaha, Utah, Gold, Juno a Sword. 

Po vylodění museli Spojenci překonat 

Atlantický val a pokračovali dále 

do francouzského vnitrozemí. 

6. června 1944

https://www.youtube.com/watch?v=qn8Ljw5tIlQ














srpen, září 1944

V srpnu 1944 byla osvobozena 

Paříž - povstání vedené tamním 

odbojem

Po osvobození byla vytvořena 

prozatímní vláda v čele 

s Charlesem de Gaullem

V průběhu srpna a září Spojenci

postupovali Francií 

podařilo se jim osvobodit celou 

zemi

Osvobozování Francie







Další postup spojenců

Do 11. září 1944 

prošla spojenecká 

vojska také Belgií 

a Nizozemím

a stanuli na hranicích 

s Německem

září 1944





Německo

1944

V Německu totální 

mobilizace

stále probíhá silná 

masivní propaganda

šíří se zprávy o tajné 

nacistické zbrani 

byly použity raketové 

střely V1 a V2



-V srpnu 1944 proběhla povstání 

v Polsku, na Slovensku, 

v Rumunsku a v Bulharsku

-sílí protinacistická opozice také 

v Německu, která se snaží 

o odstranění Hitlera 

= pokus o atentát na Hitlera 

(von Stauffenberg)

červenec 1944

https://www.youtube.com/watch?v=iBoeC70FuCU


V září 1944 byli 

Spojenci poraženi 

u Arnhemu

Poslední zoufalý 

pokus o zvrat ve vývoji 

na západní frontě 

Němci uskutečnili 

v prosinci 1944, kdy 

zahájili ofenzívu v 

Ardenách – neúspěch

podzim, zima 1944

Bitva o Ardeny







1. srpna 1944 došlo k povstání ve Varšavě

–vyvoláno nekomunistickým odbojem (armija krajowa)

osvobodit Varšavu pokud možno ještě před příchodem Rudé armády 

cíl aby moc převzala londýnská exilová vláda a moc se nedostala do rukou 

komunistům

Sovětská armáda zaujala negativní postoj, 

označila povstání za nesmyslné dobrodružství a Polsku nepomohla

17. září 1944 bylo Němci znovudobyli historické centrum Varšavy 

2. října bylo povstání definitivně poraženo a Varšava de facto rozbořena

Celkem zemřelo 120–225 tisíc civilistů

téměř úplné zničení centrálních struktur Polského podzemního státu 

a Zemské armády > komunisté

léto, podzim 1944

Varšavské povstání







https://www.youtube.com/watch?v=DHBtxwE_bQ0




Z filmu: Miasto ruin (2010), Muzeum Powstania Warszawskiego

https://www.youtube.com/watch?v=nH7UOB5hGHg


POSTUP RUDÉ ARMÁDY

léto 1944 – jaro 1945

V srpnu 1944 Rudá armáda postoupila 

na Balkánský poloostrov

V Rumunsku a Bulharsku padly tamní 

fašistické vlády a nové vyhlásily boj 

fašistům a Německu

V říjnu 1944 vstoupila Rudá armáda 

společně s jugoslávskými partyzány do 

Bělehradu

Zároveň útočila proti Maďarsku a dlouze bojovala o Budapešť

Na jaře 1945 byla osvobozena též Albánie, v dubnu 1945 se Rudá armáda 

probojovala až do Vídně



Budapešť 1945



Složitá situace  v Řecku, kde 

probíhal národně-

osvobozenecký boj – levice 

(komunisté – ELAS) a pravice 

(vojenská skupina ELAM)

Rokem 1944 začala občanská 

válka, která skončila 

r. 1949

Do bojů zasáhla britská 

armáda, která potlačila  

komunistický proud 

Řecko tak zůstalo v zájmové 

sféře Západu 

Řecko

1944 - 1949



únor 1945

Jaltská konference

https://www.youtube.com/watch?v=wwwLUxlgfC0&feature=related


konference Velké trojky v Jaltě (Krym)

Churchill se se Stalinem domluvili už v říjnu 1944 v Moskvě, že 

základem pro stanovení sfér vlivu by měl být postup Rudé armády při 

osvobozování od fašismu

Zůstalo však několik nevyřešených otázek – například Polsko

tématem Jaltské konference

- Koordinovány vojenské operace, stanoveny demarkační linie 

(v Čechách to byla linie Karlovy Vary – Plzeň – České Budějovice 

a dále směr rakouský Linec)

Stále byla zdůrazňována myšlenka poválečné spolupráce mezi státy 

Velké trojky (změna po smrti Roosevelta a nástupu H. Trumana)

únor 1945



únor 1945

Jednoznačným cílem bylo porazit Německo: bude rozděleno na čtyři okupační 

zóny – tři obsadí Západ a jednu Sovětský svaz

Bylo také jednáno o otázce reparací – náhrad za škody způsobené německou 

agresí – formou zboží, pracovní síly (němečtí zajatci museli pracovat v 

Sovětském svazu)

Bylo jednáno také o nutnosti potrestání válečných zločinců

Rozhodnuto svolání ustavujícího zasedání Organizace spojených národů  

= v dubnu 1945 v americkém San Francisku, které schválilo Chartu OSN 

– celkem 51 delegátů  

Otázka Polska byla vyřešena tak, že východní hranicí bude Curzonova linie 

(sovětský zábor z 1939), západní hranice byla stanovena na řeky Odru a Nisu

rozhodnuto o vstupu Sovětského svazu do války proti Japonsku za tři měsíce 

po ukončení války v Evropě



únor 1945

britské (RAF) a americké letectvo (USAAF) 

1 300 bombardérů, 3 900 tun výbušných a zápalných bomb

ohnivá bouře zničila 39 km2 centra města

22 700 - 25 000 obětí (civilisté, uprchlíci, nuceně nasazení)

dodnes velké emoce

Bombardování Drážďan 







jaro 1945

S postupem roku 1945 byli Němci stále 

více a více zatlačováni ze všech stran 

Po osvobození severní Itálie byl partyzány 

zajat a popraven B. Mussolini

Na jaře 1945 Spojenci překročili přes 

uchráněný nepoškozený most 

u Remagenu Rýn

25. dubna 1945 se na Labi u města Torgau

- setkala americká a ruská armáda

Konec války v Evropě



Remagen



Torgau



duben, květen 1945

Pád Německa

Rudá armáda 60 km od Berlína již v únoru 1945, po měsíci a půl 

pečlivých příprav začala s berlínskou operací. Válečné velení 

v Německu v té době již zcela mimo realitu  (Hitler plánoval 

s neexistujícími divizemi, do zbraně povolával děti a starce) 

Dobytí Berlína mělo symbolický význam

30. dubna 1945 jmenoval Hitler svého zástupce – admirála Karla Dönitze

svým zástupcem a společně s Evou Braunovou spáchal sebevraždu

2. května 1945 byl Berlín dobyt, nad troskami Reichstagu byl vyvěšen 

rudý prapor











Němcům se nepodařilo uzavřít se 
západními Spojenci separátní mír a 
nakonec museli přistoupit na 
všeobecnou a bezpodmínečnou 
kapitulaci

7. května v Remeši podepsán 
dokument o kapitulaci (ukládá 
německým jednotkám, aby do 
8. května do 23:00 hodin přestaly 
bojovat)
8. květen označen Trumanem 
a Churchillem za Den vítězství

květen 1945

kapitulace Německa





Postupimská konference



Postupimská konference

17. 7. - 2. 8. 1945

• navrácení všech území obsazených Německem do roku 1937
• Německo jako politická a hospodářská jednotka
• demilitarizace, demokratizace, denacifikace, demonopolizace

• odsun Němců z Polska, Německa a Maďarska
• vytvoření Rady ministrů zahr. věcí pro uzavření mírových smluv se 
spojenci Německa

• rozpory: 
reparace, Turecko, komunistické vlády 
v  Rumunsku, Bulharsku



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/9e/Potsdam_conference_1945-3.jpg


Porážka Japonska

1943 - „skoky z ostrova na ostrov“ (USA zatlačovaly Japonsko) 

6. srpna 1945 útok atomovou zbraní na Hirošimu (B-29; bomba „Little

Boy“) - zemřelo asi 200 000 lidí

8. srpna 1945 - Sovětský svaz vyhlásil Japonsku válku, 

o den později operuje na území jižní Číny, v Koreji 

9. 8. 1945 - svržena atomová bomba na Nagasaki (zemřelo 80 000 lidí) 

Japonsko i po těchto katastrofách odmítalo kapitulovat 

císař Hirohito vynutil na vojenském velení souhlas s kapitulací

2. září 1945 - na americké lodi Missouri v Tokijském zálivu Japonci 

podepsali kapitulaci: konec 2.světové války



https://www.youtube.com/watch?v=PB-atl3YBSQ


Bilance války: 

-účast 40 států, 110 000 000 vojáků 

zemřelo, 40 - 50 miliónů lidí,největší 

ztráty: SSSR (20 mil.), Polsko (4 mil.), 

Jugoslávie (1,7 mil.)

-ČSR - † cca 340 000 lidí

válka měla totální charakter 

(zneužita věda a technika)

rasově motivovaná, vyhlazovací válka 

Holocaust - smrt 6 milionů Židů


